communionem amplecti, ob discriben-
quod in jejuniis, in sacerdotum celibatu-
in azymis, & plerisque aliis mysticæ disci-
plinæ articulis intercedebat. Respondebat
graviter his verbis inter cetera: *Non omnis*
consuetudo ad dissociandas Ecclesias valet, sed
qua dogmatis differentiam inducit. ubi alludit
ad contentionem de processione S. Spiritus.
Eadem fuit sententia Leonis Papæ IX. qui
circa annum millesimum quinquagesimum
Michaëlem Constantinopolitanum Episco-
pum & Leonem Acridanum acriter objur-
gat quod Romanam Ecclesiam ob ritus
duos & azymum panem in sacrificiis adhibi-
tum damnarent, & unumquemque coge-

rent ad Græca instituta amplectenda; quamvis alio jure uterentur Romani, qui libera-
ram in urbe Græcorum rituum observatio-
nem relinquēbant, ne qua dissidij occasio
inter Ecclesiās orretur. Hæc sunt verba
Leonis: *Vt enim fertur, omnes Latinorum Ba-
silicas penè clausis, monachis monasteria &
Abbatibus tulisis, donec vestris viventer insti-
tutis. Ecce in hac parte Romana Ecclesia quanto
discretior, moderatior, & clementior vobis est.*
Siquidem cum intra & extra Romanam plurima
Græcorum reperiantur monasteria, sive Ecclesia,
nullum eorum adhuc perturbatur vel prohibetur
à posternatraditione, sive sua consuetudines quin
potius suadetur & admonetur eam observare.
Nec enim animositatem impie heresos habet,
que semper divisione gaudet, dicens per patri-
cidam hereticum: *Nec mihi nec tibi sit, sed in-
cidatur.* Sed pietate vere matris sic Salomonem
deprecatur: *Obsecro, Domine, date huic infan-
tem vivum, & nolite interficere eum.* Scit nam-
que quia nihil obsunt saluti credentium diverse
pro loco & tempore consuetudines; quando una
fides per dilectionem operatur bona que potest,
uni Deo commendans omnes. Aliquot annis ante
Leonem Fulbertus Carnotensis de variis
observationibus Ecclesiarum Orientis &
Occidentis, eadem regula usus, judicium
tulit: *Sed nec parva nec rara sunt, que ab aliis
necessariò servanda, aliis non adeo curanda
affirmantur.* Nec tamen nos offendit observantie
diversitas, ubi fidei non scinditur unitas. Porro
in multis Gracia ab Hispania, ab illis Romana
& Gallicana discrepat Ecclesia. Sed neque in hoc
scandalizamus, se audimus diversam observationem,
sed non diversam fidem in Christi semper
Ecclesiæ extitisse. Stet enim Regina Eccle-
sia à dextris Regis sui, in vestitu deaurato,
circumdata varietate.

I. V. Sanè varias jam olim invaluisse consuetudines in Quadragesimæ ceterisque statutorum dierum jejuniis adnotavit Irenaeus , eamque observationum discrepantem nullum in Ecclesiam diff.

Theophyl. relatu-
li Denico. Cho-
matius l. c. Iuris
Graec. Rom. et
Iuris l. 3. De Regni-
cione. Chrysostom.
et alii. ad hanc
partem discepta
est de regno Christi
lib. IX. ep. ad
Michael. c. 3.
Decimus aposto-
licus & Lactantius
Ecclesiastica novis
suppositionibus ar-
tus incredibiliter
narratur. Nonne
concedit enim pa-
tronus domino, pro
mo maxime quid
de auxiliis ostendat
consecrationes
Dominus Pauperes
in celebrare,
dern. c. 29.
Additio per Rum-
abum. Cluniacensis
l. 1. ep. 2.
Sunt immensissi-
morum et diversissi-
morum Ecclesiarum
etiamdem ad unam
ethicalem per-
sistunt conformati-
sunt ut penit-
entia se varietas
suum, quanta
multiplicitas Ec-
clesiarum. Sed non
minus aliquem
coram vestimentis,
et virga fideli-
tatis, et cari-
tas compaginato-
rum dislocari. Vbi
perturbat fidem
laicorum, et cari-
tas nostra peri-
litur, si secundum
et per, dannabile
et si publice,
insolubile simul
et hereticum.

Fullertus ep. z. ad
Finardum.

dium intulisse, sed æquo animo pacem inter Sacerdotes retentam. Quo arguento, & aliquot Pontificum Romanorum exemplis adductis, persuasit Victori Papæ anno CXCVIII. ut pacem Polycratii ceterisque Asiaticis Episcopis restitueret; quos Ecclesiæ communione privarat, quod à reliquis orbis Christiani Episcopis dissentientes, decimaquarta Luna, non autem die dominica, Pascha celebrarent. Censuit enim Irenæus, æquum non esse ut Victor tot Ecclesiæ à communis unitate recideret, ob morem antiquum cuius se retinentes præstabant. Exoratus Victor, ut præcipua auctoritatibus que in Romana fide viget specimen edidit, excommunicatione in Asianos lata universalis Ecclesiæ traditionem comprobatam à quanplurimis synodis nutu ejus indicis constantissime vindicando, ita quoque humanitatis remissionisque in toleranda consuetudine particulari singulare exemplum præbuit. In gratiam enim statim redivisse Polycratem & Asiaticos cum Victore, retento Ecclesiæ suarum usu, restatur Sozomenus: *Decreto communi singuli, ut consueverant, festum agentes, à mutua communione non recesserunt. Frivolum enim & meritio judicarunt consuetudinis gratia à se mutuò separari eos qui in principiis religionis capitibus consentirent.* Dissimulandum tamen non est, errore irrepsisse in textum Sozomeni in Polycratis nomine, cùm lectio integra remanserit in nomine Victoris: *Sapientissime autem arbitror, inquit, soluisse subvertam olim de eo controversiam Victorem tunc temporis Rome Episcopum, & Polycarpum Smyrnensem.*

*Ex vetero villa
re nomine apud
Sozomenus reli
efforitur letio de
Polycratis nomine.*

dium intulisse, sed æquo animo pacem inter Sacerdotes retentam. Quo arguento, & aliquot Pontificum Romanorum exemplis adductis, persuasit Victori Papæ anno CXCVIII. ut pacem Polycratii ceterisque Asiaticis Episcopis restitueret; quos Ecclesiæ communione privarat, quod à reliquis orbis Christiani Episcopis dissentientes, decimaquarta Luna, non autem die dominica, Pascha celebrarent. Censuit enim Irenæus, æquum non esse ut Victor tot Ecclesiæ à communis unitate recideret, ob morem antiquum cuius se retinentes præstabant. Exoratus Victor, ut præcipua auctoritatibus que in Romana fide viget specimen edidit, excommunicatione in Asianos lata universalis Ecclesiæ traditionem comprobatam à quanplurimis synodis nutu ejus indicis constantissime vindicando, ita quoque humanitatis remissionisque in toleranda consuetudine particulari singulare exemplum præbuit. In gratiam enim statim redivisse Polycratem & Asiaticos cum Victore, retento Ecclesiæ suarum usu, restatur Sozomenus: *Decreto communi singuli, ut consueverant, festum agentes, à mutua communione non recesserunt. Frivolum enim & meritio judicarunt consuetudinis gratia à se mutuò separari eos qui in principiis religionis capitibus consentirent.* Dissimulandum tamen non est, errore irrepsisse in textum Sozomeni in Polycratis nomine, cùm lectio integra remanserit in nomine Victoris: *Sapientissime autem arbitror, inquit, soluisse subvertam olim de eo controversiam Victorem tunc temporis Rome Episcopum, & Polycarpum Smyrnensem.*

Legendum est, Polycratem. qui error proclivis est. Ex sola rei gestæ narratione non solum probatur assertio nostra de retinenda communione cum diversis ritibus, sed etiam Novatorum calumniae refelluntur, qui Victoris excommunicationem à ceteris Ecclesiæ spretam, & Ecclesiæ Asiaticarum confortum ab omnibus retentum prædicant, adeo ut qua adversus illos directa erat machina, in nostros contorqueant, nec vano quidem id, nisi exceptione à nobis proposta repellantur. Probent enim (quod facillimum est) non rejectos Asiaticos à communione Orientalium post Victoris censuram, hoc de dignitate sedis apostolice nihil demit, cùm ad Irenæi suggestionem pacem redditam à Victore docuerimus. Ex Eusebio enim & Socrate constat de excommunicatione à Victore inficta, & de Irenæi epistola. Ex Sozomeno autem, de communione Victoris & Polycratis non interrupta. Quod aliter contingere non potuit, nisi suspenso à Victore excommunicatio-

tionis effectu, post monita Irenæi. Ceterum Sozomenus & Socrates varios Ecclesiæ ritus observantes qui earum concordie non officiebant. Qui in eadem fide consentiunt, inquit Socrates, idem in ritibus & ceremoniis inter ipsos discrepant.